МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ
ПРИКАЗ
11.03.2010 №01/20-274
«Об утверждении Положения об областном конкурсе юнкорских объединений «Свой взгляд»
В целях содействия активному развитию юнкорского движения, популяризации     деятельности
творческих     объединений     юных
журналистов в Оренбургской области, стимулирования органов управления образованием и СМИ к системной совместной работе по организации деятельности юных журналистов, совершенствования качества работы юнкорских творческих объединений
приказываю:
1. Утвердить    Положение    об    областном    конкурсе    юнкорских
объединений «Свой взгляд» (приложение №1).
2. Утвердить состав оргкомитета конкурса (приложение №2).
3. Утвердить жюри конкурса (приложение №3)
4. Главному бухгалтеру министерства образования (Калганова В.Н.)
обеспечить финансирование расходов на награждение победителей
конкурса (согласно смете - приложение №4).
5. Контроль    за    исполнением    данного    приказа    возложить    на
заместителя министра образования Ю.М. Мерзлякова.
Министр образования
В.А.Лабузов
Приложение № I к приказу 11.03.2010 №01/20-274
Положение
об областном конкурсе юнкорских объединений «Свой взгляд».
1. Общие положения
Конкурс проводится среди районных (городских) объединений юных журналистов, реализующих электронное или печатное авторское средство массовой информации, а также среди юных журналистов - членов юнкорских объединений.
1.1.
Цель конкурса:
-
стимулирование органов управления образованием и СМИ к системной
совместной   работе   по   организации      деятельности   объединений   юных
журналистов.
1.2.
Задачи конкурса:
-
популяризация и пропаганда деятельности  творческих объединений юных
журналистов,     содействие  активному  развитию юнкорского  движения  в
Оренбургской       области;
-
выявление,    профориентационная    поддержка   учащихся,    увлеченных
журналистикой, литературным творчеством.
1.3.
Учредителями и организаторами конкурса являются министерство
образования Оренбургской области, областной Дворец творчества детей и
молодежи им. В.П. Поляничко, региональное отделение    Общероссийской
общественной детской организации «Лига юных журналистов»
Конкурс  проводится при информационной поддержке регионального Центра социальной информации и областной детской газеты «ДОГ».
1.4.    Номинации конкурса:
· объединения юных журналистов;
· юные журналисты - члены юнкорских объединений.
2.   Сроки и порядок проведения конкурса,
2.1.
Конкурс проводится ежегодно с мая по декабрь:
I
этап - муниципальный (с 10 мая по 1 ноября):
-
организация   работы,    опубликование   материалов   средствами   массовой
информации     юнкорских     объединений,     накопление     и     систематизация
материалов согласно оценочным критериям;
-
подготовка презентации работы юнкорских объединений и юных
журналистов, оформление заявки на участие в конкурсе и конкурсных
материалов.
II
этап - организационный (с 1 ноября по 1 декабря):
-
предоставление презентации, заявки и конкурсных материалов на
рассмотрение жюри в министерство образования области (г. Оренбург, ул.
Постникова, 27, каб.№2).
III
этап - итоговый, региональный (с 1 декабря по 25 декабря): подведение
итогов конкурса.
2.2.
Объем презентации не должен превышать 5-ти страниц формата листа А-4.
Презентация предоставляется в жюри в печатном и в электронном (диск CD,
DVD) варианте.
Объем предоставленного конкурсного материала не должен превышать  10 наиболее значимых для юнкорского объединения (журналиста) публикаций. Для  печатных СМИ допускаются ксерокопии статей с указанием издания, номера и даты выхода печатного материала.
При    любой    пересылке    на    материале    делается    пометка    «Конкурс «Свой взгляд».
2.3.
К презентации и конкурсному материалу прилагается заявка на участие
в конкурсе (форма заявки - приложение № 1 к Положению о конкурсе)
Работы, представленные на конкурс, не рецензируются и не возвращаются.
3.   Оценочные критерии
3.1.
Информационная насыщенность;
3.2.
Разнообразие   форм   преподнесения   материала   (аналитические   статьи,
репортажи,    интервью,    горячие    линии,    очерки,    эссе,    для    юнкорских
объединений - публикация творчества детей и педагогов и др.);
3.3. Стиль изложения;
3.4. Актуальность;
3.5. Глубина освещения.

4. Жюри конкурса.
4.1.
Для подведения итогов конкурса учредителями на паритетных началах
создается жюри.
4.2.
Жюри   конкурса  рассматривает   презентацию   и   представленные         в
публикациях материалы в соответствии с оценочными критериями (раздел 3
«Положения») по 10-балльной системе.
4.3.
Решение    жюри    принимается    простым    большинством    голосов    по
результатам   комплексной   критериальной   оценки   деятельности   участников
конкурса,      оформляется      протоколом      заседания
и      утверждается
соответствующим приказом.
5. Подведение итогов, награждение.
5.1.
Победители областного конкурса (по номинациям - I, II, III место)
награждаются дипломами лауреатов и ценными подарками.
5.2.
Учредители имеют право по итогам конкурса учреждать специальные
дипломы и дополнительные поощрительные призы.
5.3.
Информация по итогам конкурса размещается на сайте министерства
образования и публикуется в областном образовательном журнале «Классная
работа» и областной детской газете «ДОГ».
Приложение № I к Положению
об областном конкурсе юнкорских
объединений «Свой взгляд»
Форма заявки на участие в областном конкурсе юнкорских объединений
«Свой взгляд».
I. Номинация «Объединения юных журналистов»:
1 .Наименование объединения, город
(район) ____________________________________________________
2. Сведения о руководителе:
2.1. Фамилия, имя, отчество
2.2. Возраст ______________________________________________
2.3. Образование
_______________________________
2.4. Контактный телефон ___________________________________
2. Дата создания объединения __________________________
3. Количество членов ______________________________
4. Направления и характеристика деятельности _______________________
5. Сведения о СМИ, реализующем деятельность объединения:
5.1. Название ___________________________________________________
5.2. Вид (газета, журнал, теле-радиоканал и т.д.) _____________________
5.3. Территория _________________________________________________
5.4. Распространение (местное, областное, и т.д.)_
5.5. Периодичность

5.6. Основная читательская аудитория (любая, молодежная, детская и т.д.)
II. Номинация «Юные журналисты»:
1. Сведения о номинанте:
1.1. Фамилия, имя, отчество __________________________________________
1.2. Возраст  ___________________________________________________________
1.3. Образовательное учреждение

1.4. Наименование творческого объединения_
1.5. Адрес местожительства,

2. Характеристика представленных на конкурс публикаций номинанта:
2.1. Дата выхода (день, месяц, год)

2.2. Рубрика (если имеется) или программа, в рамках которой вышла в эфир
(для ТВ или радио)